教育委員会定例会日程

平成２５年８月２９日

１ 開 会

２ 前回会議録の承認

３ 会議録署名委員の決定

４ 報告事項

（１）生涯学習センター橘分館及び図書館橘分館の廃止について

（資料２ 生涯学習課・図書館）

（２）「豊かな学校生活を送るために」の中学校での取扱いについて

（資料３ 教育指導課）

５ 議事

 日程第１

報告第１１号

 事務の臨時代理の報告（９月補正予算）について

                （教育総務課・生涯学習課・文化財課・図書館）

日程第２

議案第１９号

   教育委員会事務の点検・評価（平成２４年度分）について  （教育総務課）

 日程第３

議案第２０号

   小田原市郷土文化館協議会委員の委嘱について       （生涯学習課）

６ その他

（１）第１５回城下町おだわらツーデーマーチの開催について

                           （資料１ スポーツ課）

７ 閉 会

 小田原市役所支所設置条例等の一部を改正する条例の施行期日を定める規則をここに公布する。

  平成２５年 ８ 月２３日

                        小田原市長 加 藤 憲 一

小田原市規則第６９号

   小田原市役所支所設置条例等の一部を改正する条例の施行期日を定める規則

 小田原市役所支所設置条例等の一部を改正する条例（平成２５年小田原市条例第１８号）の施行

期日は、平成２５年９月１７日とする。

資料２

小田原市役所支所設置条例等の一部を改正する条例の施行期日を定める規則

 ［制定理由］

   小田原市役所支所設置条例等の一部を改正する条例の施行期日を定めるため制定

する。

 ［内  容］

   小田原市役所支所設置条例等の一部を改正する条例（平成２５年小田原市条例第

１８号）の施行期日は、平成２５年９月１７日とすることとする。

- 1 -

 小田原市役所支所設置条例等の一部を改正する条例をここに公布する。

  平成２５年 ３ 月２９日

小田原市長 加 藤 憲 一

小田原市条例第１８号

- 2 -

   小田原市役所支所設置条例等の一部を改正する条例

 （小田原市役所支所設置条例の一部改正）

第１条 小田原市役所支所設置条例（昭和２３年小田原市条例第４７号）の一部を次のように改正

する。

改  正  後

第２条 支所の名称、位置及び所管区域は、次のとおりとする。

名称 位置 所管区域

（略）

曽我支所 小田原市下大井７５番地の１
上曽我の一部 下大井 鬼柳 曽我大

沢

改  正  前

第２条 支所の名称、位置及び所管区域は、次のとおりとする。

名称 位置 所管区域

（略）

曽我支所 小田原市下大井７５番地の１
上曽我の一部 下大井 鬼柳 曽我大

沢

橘支所 小田原市前川６５５番地

国府津四丁目の一部 国府津五丁目の

一部 前川の一部 羽根尾 中村原

上町 小船 山西 沼代 小竹 川匂

 東ケ丘

（小田原市生涯学習センター条例の一部改正）

第２条 小田原市生涯学習センター条例（平成１８年小田原市条例第４９号）の一部を次のように

改正する。

改  正  後

 （学習館及び分館）

第２条 （略）

２ センターに分館を設置し、その名称及び位置は、次のとおりとする。

- 3 -

名称 位置

（略）

小田原市生涯学習センター大窪分館 小田原市板橋１７９番地の５

別表（第７条関係）

１・２ （略）

３ センター分館使用料

区分
午前９時

～正午

午後１時

～午後５

時

午後６時

～午後９

時３０分

午前９時

～午後５

時

午後１時

～午後９

時３０分

午前９時

～午後９

時３０分

（略）

大窪分館 講堂 200 200 300 400 500 700

改  正  前

 （学習館及び分館）

第２条 （略）

２ センターに分館を設置し、その名称及び位置は、次のとおりとする。

名称 位置

（略）

小田原市生涯学習センター大窪分館 小田原市板橋１７９番地の５

小田原市生涯学習センター橘分館 小田原市前川６５５番地

別表（第７条関係）

１・２ （略）

３ センター分館使用料

区分
午前９時

～正午

午後１時

～午後５

時

午後６時

～午後９

時３０分

午前９時

～午後５

時

午後１時

～午後９

時３０分

午前９時

～午後９

時３０分

（略）

大窪分館 講堂 200 200 300 400 500 700

橘分館 講堂 200 200 300 400 500 700

- 4 -

（小田原市図書館条例の一部改正）

第３条 小田原市図書館条例（昭和３４年小田原市条例第２１号）の一部を次のように改正する。

改  正  後 改  正  前

（設置、名称及び位置）

第１条 （略）

２ 小田原市立図書館の分館を次のように設置

する。

 (1)～(4) （略）

（設置、名称及び位置）

第１条 （略）

２ 小田原市立図書館の分館を次のように設置

する。

 (1)～(4) （略）

 (5) 小田原市立図書館橘分館 小田原市前川

６５５番地

   附 則

 この条例は、公布の日から起算して１年を超えない範囲内において規則で定める日から施行する。

1

平成２５年度９月補正予算要求概要

（歳 入）                                       （単位：千円）

科 目 要求額 主 な 内 容

(項) 国庫補助金
 (目)教育費補助金

133,539

社会資本整備総合交付金

(項) 国庫補助金
 (目 )地域の元気臨

時交付金
80,800

地域の元気臨時交付金

(項) 財産売払収入
 (目 )出資法人清算

収入
5,000

学校建設公社出資金返還

(項) 市債
 (目)教育債 △50,300

図書館施設整備事業債

合 計 169,039

（歳 出）                                       （単位：千円）

科 目
要求額 主 な 内 容

財 源 内 訳

国県支出金 地方債 その他 一般財源

(項) 小学校費
  (目)学校管理費
  小学校教育環

境整備経費

57,100 学校施設維持・管理事業
・工事請負費
  屋上防水（芦子・東冨水）
  高圧交流負荷開閉装置改

修（町田・国府津）
  屋内運動場便所洋式化（山

王ほか 8校）

57,100

(項)中学校費
  (目)学校管理費
  中学校教育環

境整備経費

21,800 学校施設維持・管理事業
・工事請負費
  屋上防水（国府津）
  高圧交流負荷開閉装置改

修（白山・城南・泉）

21,800

(項)幼稚園費
  (目)幼稚園費
  幼稚園教育環

境整備経費

1,900 施設維持・管理事業
・園舎改修工事請負費（前羽）

1,900

(項)社会教育費
  (目)文化財保護費
  文化財保存活

用経費

11,780 歴史的風致維持向上計画推進
事業
・清閑亭保存整備活用事業費

3,328   8,452

(項)社会教育費
  (目)図書館費
  文学館運営経

費

67,157 小田原文学館管理運営事業
・用地購入費

24,533 40,000  2,624

2

項)社会教育費
  (目)図書館費
  文学館運営経

費

4,200 歴史的風致維持向上計画推進
事業
・小田原文学館整備活用事業費

1,187   3,013

(項)社会教育費
  (目)郷土文化館費
  郷土文化館運

営経費

18,161 歴史的風致維持向上計画推進
事業
・松永記念館整備活用事業費

5,130   13,031

合 計 182,098  114,978 40,000  27,120

地方債補正

（変 更）                                                                              （単位：千円）

起債の目的

補    正    前 補    正    後

限度額 起債の方法 利率 償還の方法 限度額
起債の

方法
利率

償還の

方法

図書館施設

整備事業費
253,400

普通貸借

又は債券発

行。

事業の進

ちょくその

他の都合に

より起債前

借又は翌年

度に繰り越

して借り入

れることが

できる。

5.0％以内

（ただし、

利率見直し

方式で借り

入れる資金

について、

利率の見直

しを行った

後において

は、当該見

直し後の利

率）

 政府資金につい

てはその融通条件

により、銀行その

他の場合にはその

債権者との融通条

件による。

 ただし、市財政

の都合により据置

期間及び償還期限

を短縮し、若しく

は繰上償還をする

こと又は低利債に

借り換えることが

できる。

203,100 補正前に同じ

概 要

住 所 及 び 氏 名
小田原市荻窪３００番地

財団法人小田原市学校建設公社 理事長 前田 輝男

納 入 年 月 日 平成２５年１０月

金 額 金 ５，０００，０００円

動 機 財団法人小田原市学校建設公社の解散に伴い、市からの出資金を返還する。

経 費 名
０１一般会計
（款）１６財産収入 （項）０２財産売払収入
（目）０３学校建設公社出資金返還金 （節）学校建設公社出資金返還金

担 当 課 小田原市教育委員会教育総務課  ３３－１６７１

清閑亭改修工事について

「小田原市歴史的風致維持向上計画」（平成２３年６月認定・計画期間：平成２３年度～

平成３２年度）に基づく計画推進事業の一つとして、平成２３年度に策定した改修計画に

基づき、国登録有形文化財に指定されている清閑亭の改修等を行う。

１ 整備年次スケジュール

平成２３年度   改修計画策定（現況調査を含む。）

平成２４年度   構造補強等実施設計

平成２５年度   雨樋等改修工事（６月補正）

         正門等改修工事（９月補正）

平成２６年度   構造補強（東棟）・改修工事

平成２７年度   構造補強（西棟）・改修工事

２ 補正予算内容

平成２５年度社会資本整備総合交付金を財源に、以下の改修工事に要する経費につい

て補正予算として計上する。

○清閑亭改修工事請負費   １１，７８０千円

① 正門東門改修工事
② 電気工事（インターホン設置など）
③ 空調設備工事（蔵部分）
④ 竹垣等設置工事
⑤ 女性用便所改修工事

清閑亭位置図

小田原文学館敷地内の小田原市土地開発公社用地の買戻し

「小田原市歴史的風致維持向上計画」（平成２３年６月認定・計画期間：平成２３

年度～平成３２年度）に基づく同計画推進事業として、小田原文学館用地に残る小田

原市土地開発公社先行取得地の買戻しを行う。

１ 買戻し年次スケジュール・事業費

平成２５年度 ２５年度分用地購入費（当初）

 ２６年度分用地購入費（９月補正）

２ 補正予算内容

平成２５年度社会資本整備総合交付金の予算配当分及び市債等を財源に

以下の用地購入に要する経費を補正予算として計上する。

○小田原文学館敷地内小田原市土地開発公社用地購入費

小田原市土地開発公社経営健全化計画における年度別買戻し対象用地

平成 25年度分
平成 26年度分

小田原文学館整備事業について

「小田原市歴史的風致維持向上計画」に基づく計画推進事業の一つとして、小田原文学

館及び白秋童謡館の歴史的建造物の改修及び庭園等を含む観覧施設としての整備等を行

う。

１ 整備年次スケジュール

平成２５年度6月補正 対象施設の図面作成、劣化の進行状況及び破損箇所調査

平成２５年度9月補正 敷地測量を実施、構造物の位置確認及び地形等の調査

           本館3階からの眺望確保のための庭園整備

平成２６年度     保存管理活用計画の策定

今後予定        建物及び庭園等施設全体の改修

２ 補正予算内容

平成２５年度社会資本整備総合交付金の暫定予算配当分を財源に、以下の調査につい

て補正予算として計上する。

○小田原文学館敷地測量調査及び庭園整備業務

小田原文学館位置図

庭園整備業務

敷地測量調査
※敷地全体

松永記念館整備活用事業について

「小田原市歴史的風致維持向上計画」に基づく同計画推進事業の一つとして、老欅荘・

葉雨庵（登録有形文化財）等の歴史的建造物や松永耳庵が作庭した庭園（日本の歴史公園

100選）等からなる松永記念館の改修・整備等を行う。

１ 整備年次スケジュール

  平成２３年度  構成施設図面作成・敷地測量、改修・整備等基本設計
  平成２４年度  老欅荘・葉雨庵改修・整備等実施設計

  平成２５年度  老欅荘・葉雨庵改修等工事、本館バルコニー強度調査等（６月補正）

本館・収蔵庫・別館改修等実施設計、老欅荘虫害対策等（９月補正）

    今後予定  本館等改修・整備等工事、駐車場・庭園等改修・整備等実施設計及び工事

                            （平成３２年度終了予定）

２ 補正予算内容

 平成２５年度社会資本整備総合交付金を財源に、以下の実施設計等に要する経費を

補正予算として計上する。

  ○松永記念館整備活用事業費     １８，１６１千円

①松永記念館本館・収蔵庫・別館改修等実施設計

②老欅荘等害虫駆除

③庭園樹木樹勢回復

②老欅荘等害虫駆除

①松永記念館本館・収蔵庫・

別館改修等実施設計

③庭園樹木樹勢回復

アカマツ3本（樹勢回復

治療）

松永記念館改修等位置図

③庭園樹木樹勢回復

ケヤキ 1本（剪定、こぶ

状ガン腫枝下しなど）

小田原市郷土文化館協議会委員候補者名簿

氏   名 職    業 区  分 専 門 分 野

明石  新 元・平塚市博物館長 学識経験者 考古学・歴史学

奥野花代子 元・県立生命の星･地球博物館専門学芸員 〃 博物館学

渋谷 武美 西相美術協会会員 〃 美術（彫塑）

一寸木 肇 おおい自然園園長 〃 自然（甲殻類）

鳥居 和郎 県立歴史博物館学芸員 〃 歴史学

中村 ひろ子 元・神奈川大学大学院特任教授 〃 民俗学

廣谷 浩子 県立生命の星･地球博物館主任学芸員 〃 自然（哺乳類）

佐宗 修二 千代小学校長 小学校長代表

西村 泰和 城北中学校長 中学校長代表

※ 区分毎 五十音順・敬称略
任期：平成２５年９月１日～２７年８月３１日まで